
08 2025年2月25日 星期二 责编龚爱秋 版式梁燕 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

招标公告
四川封面传媒科技有限责任公司根据自身音视

频内容制作需求，需采购一批音视频数据处理系统及
硬件设备，现向社会进行公开招标，欢迎符合条件的
潜在投标人参与投标。

一、招标内容
音视频数据处理系统及硬件。
服务期：采购合同签订后30天内完成相关设备的

采购、安装、调试及交付。质保期为终验收合格之日
起两年（但本项目中的“日志审计系统”为3年的产品
质保和软件升级服务）。若中标人未按服务方案执行
的，招标人有权终止合同。

最高限价：460万元（含税），超过最高限价的报价
为无效报价。

二、资金落实情况
已落实。
三、投标人资格要求
1、企业有效的营业执照副本复印件加盖公章；
2、具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度

（提供承诺函或2023年经审计的财务报告证明材
料）；

3、具有履行合同所必需的设备和专业技术能力
（提供承诺函）；

4、具有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记
录（提供承诺函或2024年任意三个月缴纳税收和社
会保障资金证明材料）；

5、参加本次招标活动前三年内，在经营活动中没
有重大违法记录（提供承诺函）；

6、单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理
关系的不同投标人，不得同时参加本项目的投标活动
（提供承诺函）；

7、投标人未被列入“信用中国”网站、“中国政府
采购网”网站中任一网站的失信被执行人名单或重大
税收违法案件当事人名单或政府采购严重违法失信
行为记录名单的承诺函及截图；

8、证明投标人资格符合招标文件规定的其他证
明文件。

9、本项目不接受联合体投标。
四、招标文件的获取
本项目招标文件采用线上获取或现场获取两种

方式之一，需准备的材料如下：
1.营业执照正副本复印件；
2.法定代表人授权委托书及法定代表人身份证

明、法定代表人身份证复印件（正反两面）；
3.被授权人的身份证复印件（正反两面）。
注：（1）以上材料均需加盖公章；（2）若为经独立

法人授权合法登记注册的非法人分支机构的，则上述
第2项为负责人授权委托书及负责人身份证明及身份
证复印件（正反两面）。

若采用线上方式获取招标文件的，以上材料均提
交PDF格式原件扫描件，一并发送至招标人指定邮
箱：wangyuyang@qq.com，经招标人审核合格后，向
投标人发放电子版招标文件。

若采用现场方式获取招标文件的，收取以上全部
纸质材料，并核验被授权人身份证原件。经招标人审
核合格后，向投标人发放纸质版招标文件。

获取招标文件的时间和地点：
时间：2025年2月20日—— 2月26日（工作日上

午9点-11点，下午2点至5点）；
地点：成都市锦江区红星路二段70号四川日报报

业集团12楼B区集团总经办。
五、投标
1.投标文件提交截止时间：2025年3月12日下午

5：00.
2.投标文件递交地点：成都市红星路二段70号四

川日报报业集团总经办（四川传媒大厦12楼B区）。
六、发布形式
本投标邀请在四川省公共资源交易信息网、封面

新闻APP、华西都市报以公告形式发布。
七、联系方式
招标文件获取、投标及异议受理联系人：王老师，

联系电话：028-86968222。
招标文件咨询联系人：张老师，联系电话：

15810530300。
异议受理地址：成都市锦江区红星路二段70号四

川传媒大厦12楼B区。

四川封面传媒科技有限责任公司
2025年2月20日

随着生态环境越来越好，我们身边
的鸟儿多了起来，由此也带来不少新的

“烦恼”。
其中，鸟类大量食用农作物，由此引

发的“人鸟矛盾”日益频繁。稻草人、反
光条，再到各式各样的捕鸟网，为保护农
作物，农户想尽各种办法驱鸟，导致一些
鸟儿被捕鸟网所困而丧命。

农户要生产，鸟类要生存，如何平衡
农户和野生鸟类的利益？2月21日，国家
林草局组织召开打击野生动植物非法贸
易部际联席会议，要求加强科学防护，加
快研究制定对鸟类不造成伤害又可有效
防范损失的防护网标准。

而在成都，已经有爱鸟志愿者开始
尝试用防鸟网替换捕鸟网，尽可能减少
对鸟儿的伤害。

防鸟网换捕鸟网
鸟儿误入也比较容易脱身

2月21日，成都市新都区青桥村，四
川龙桥黑熊救护中心草坪上，一个绿色
防鸟网“样板间”刚刚由志愿者搭建完
成。受益于救护中心动物感知与福利部
门野鸟福利项目，3月开始，青桥村100户
农户将在自家菜地、果园使用这种绿色
防鸟网。

“要是有更多地方使用这种防鸟网
就好了。”回忆起在成都龙泉山进行鸟类
观察时的一幕，该项目发起人王惠有点
遗憾。2024年4月，阵阵鸟鸣从一片桃
林中传来，几根竹竿撑起的鸟网上，大多
数鸟儿已一动不动，只有少数还在微弱
挣扎，其中还有国家二级保护动物红角
鸮。就在今年2月，江西景德镇多个菜地
都设置了捕鸟网，最多一张网上有40多
只鸟儿尸体。

王惠深知，对于农户来说，桃树经济
价值高，为了减少鸟类啄食，他们不得已
架设鸟网，但这样“无差别”的捕网，往往
会对保护鸟类造成伤害。“这和少部分存

心捕鸟的人不同。”王惠说，“我们希望能
够在鸟和农户之间找到一个平衡点，既
能够保护农户利益，也能够给鸟类提供
生存空间。”

王惠和同事们打算采用一种对鸟类

更友好的防鸟网，来替换农户此前安装
的捕鸟网。这种鸟网颜色有白色和绿色
两种，就算鸟类误入网中也比较容易脱
身，防鸟网还能反复使用。

果林使用鸟网较多
透明网对鸟类的伤害最大

2024年1月，该救护中心动物感知
与福利部门发起一项名为“农林渔产业
鸟网使用情况与鸟类关系项目”的调
查。志愿者们通过在成都辖区内部分重
点区域实地调研，以及收集全国范围内
农林渔产业鸟网使用情况，初步评估出
农林渔产业使用鸟网对鸟类造成伤亡的
严重程度。

志愿者团队在成都地区获得的159
份调研记录显示，使用鸟网的产业类型
主要是经济果林，占比72.33%，而水产、
农田、林地、湿地等占比较小。他们共发
现了162张鸟网，其中防鸟网64张，粘网
（捕鸟网）50张，未识别材质的网48张。
其中，68张网上发现挂有鸟类，防鸟网挂
鸟占比17.19%，粘网挂鸟占比66%。

调研记录显示，防鸟网和粘网（捕鸟
网）数量相当，但防鸟网误伤鸟类程度较
轻。而鸟网的颜色、孔径、长度、高度等，
也和挂鸟比例有关。其中，透明网挂鸟
比例最高，为62.71%；黑色网次之，为
58.33%。鸟网孔径为20至30毫米和30
至40毫米的网，挂鸟数量最多，挂鸟比例
分别为33.33%和43.64%。

降低鸟类死亡率
用防鸟网代替捕鸟网

2月24日，记者在某电商平台上搜
索发现，有很多提供鸟网的商家。据商
家介绍，这些鸟网的材质主要是尼龙，
有一米到六米宽的距离，网眼大小可以
挑选，整体网面也可以根据顾客自身要
求来裁剪。

记者通过商家展示的照片发现，这
些鸟网大部分孔径较小，大多为黑色和
透明色。而在该店铺评论区，有买家称，
购买这些鸟网后，葡萄园再也不怕小鸟
侵扰了。

王惠告诉记者，网络上售卖的鸟
网，价格仅为他们提供的防鸟网的一半
左右。

2月26日开始，龙桥救护中心所在地
的新都区青桥村，将有100户农户领取防
鸟网，在自家果园和田地使用。志愿者
们希望以此为样本，从颜色、网络孔径等
方面验证防鸟网的使用效果。按照设
想，今后还将在农户中推行“野生动物友
好型”农产品概念，增加农户收入。

记者就此采访了长期从事鸟类生态
学研究、来自广西海洋科学院的朱磊博
士。他告诉记者，期待国家管理部门早
日出台一个明确的政策，禁止捕鸟网的
使用，并对防鸟网制定强制性国家标准，
尽可能减少人鸟冲突，达到助力乡村振
兴和保护生物多样性的双重目的。
华西都市报-封面新闻记者 宋潇杨涛

摄影报道

喷洒药物、涂刷桐油、悬挂营养
液……日前，在广元市剑阁县蜀道翠云
廊沿线，880株濒危衰弱古柏迎来了专
属的春季“养护时光”——抢救性复壮救
护项目进入关键的春季养护阶段。

在白龙镇红岩村古柏“春护”三标段
施工现场，身着工装、头戴安全帽的工人
正有条不紊地忙碌着。一个工人借助梯
子攀爬上编号为51082307164号的古柏
顶部，然后通过绳索，将一桶桐油拉至高
处，均匀涂刷在古柏需要防腐的部位。

在古柏一侧，一些工人手持专业设
备，对古柏进行药物喷洒，并放置灭杀白
蚁的引诱剂。“我们负责的三标段共有
213株古柏，目前养护工作已基本完成，
现在主要是查缺补漏。”该段施工负责人
杨丁华介绍说。

当下正值杀虫除菌的黄金时期，蜀
柏毒蛾、松毛虫以及双条杉天牛、白蚁
等，都是重点防治对象。除了虫害防治，
工人们还要对古柏腐烂的部分进行妥善
处理，再补刷桐油做好防护；对于长势不
佳、缺乏养分的古柏，也会及时为它们补
充“营养液”，助其恢复生机。

在龙源镇青杆村，又是另一番忙碌
景象。工人们忙着挖土、抬运大条石、修
面，对几棵悬空的古柏底部加筑3米高
的堡坎。

据了解，剑阁县于去年9月底启动
了对蜀道翠云廊沿线880株濒危衰弱古

柏的抢救性复壮救护项目。该项目是中
央专项彩票公益金支持地方社会事业发
展的重要项目，总投资达2640万元。目
前该项目的四个标段均进入春季养护阶
段，预计本月底全部完工。

管寒冰华西都市报-封面新闻记者
刘彦谷

工人为古柏补刷桐油。青凉 摄

防鸟网替换捕鸟网 志愿者为鸟儿“网开一面”
成都市新都区青桥村100户农户将在自家菜地、果园使用绿色防鸟网

剑阁启动濒危衰弱古柏抢救性复壮救护项目

880株古柏享春季“SPA”

2月21日，志愿者在四川龙桥黑熊救护中心搭建新的防鸟网。

记者在都江堰山区拍摄到的捕鸟网。
资料照片


